^{a]} quod CSEL

de no sé qué juez, o mejor, de no sé qué tirano que con juramento condena no sólo a los que en nada han pecado, pero que ni capaces son de pecar. Suele el hombre de conciencia delicada inquietarse y defenderse ante la sospecha de haber pecado, pues el pecado es posible; pero no lo es acusar al que no puede pecar. Pon en claro quién es este implacable juez de inocentes. Respondes: Dios. Has herido mi corazón, y como apenas se puede tal sacrilegio creer, necesito repitas tus palabras. Sabemos que este vocablo se puede emplear en doble sentido. *Hay multitud de dioses y multitud de señores, pero para nosotros no hay más que un solo Dios, el Padre, del cual proceden todas las cosas..., y un solo Señor, Jesucristo, por quien todo fue creado.*

¿Cuál es el Dios a quien imputas tal crimen? Tú, sacerdote muy piadoso, muy docto retórico, tus palabras exhalan un hedor más insoportable que el del lago Ansanto o el abismo del infierno²⁵; antes bien más impías que las abominaciones que en estos lugares se cometían en el culto a los ídolos.

Dios, dices, prueba su amor para con nosotros en que nos amó y no perdonó a su Hijo, antes lo entregó por nosotros, y es el mismo que juzga, persigue a los que nacen, y el que, en castigo de su mala voluntad, entrega a las llamas eternas a los que sabe no pueden tener ni mala ni buena voluntad.

non pepercisse his qui nihil peccavissent, verum etiam his qui nec peccare potuissent. Solet quippe apud suspiciosum animum bona conscientia laborare pro defensione sui, ne forte deliquerit, quia delinquere vel potuit: absolute autem vindicatur a crimine, qui ipsa rei impossibilitate defenditur. Pande igitur quis est iste innocentium addictor. Respondens, Deus; percussisti quidem animum, sed quia vix tantum sacrilegium fidem meretur, quid dixeris ambigamus. Scimus enim homonyme usurpari nomen hoc posse: *Sunt quippe dii multi et domini multi; nobis tamen unus est Deus Pater ex quo omnia, et unus est Dominus Iesus Christus per quem omnia* (1 Cor 8,5,6). Quem igitur Deum in crimen vocas? Hic tu, sacerdos religiosissime, rhetorque doctissime, exhalas tristius et horridius aliquid, quam vel Amsancti vallis (38), vel puteus Averni, immo scelestius quam ipsa [1070] in his locis idolorum cultura commiserat. Deus, ais, ipse qui commendat suam caritatem in nobis (cf. Rom 5,8), qui dilexit nos, et Filio suo non pepercit, sed pro nobis illum tradidit (cf. ib. 8,32), ipse sic iudicat, ipse est nascentium persecutor, ipse pro mala voluntate æternis ignibus parvulos tradit, quos nec bonam, nec malam voluntatem scit habere potuisse. Post hanc ergo^a sententiam, tam immanem, tam sacrilegam, tam funestam, si